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Johdanto 
Riuska on Granlund Oy:n kehittämä olosuhde- ja energiasimulointiohjelmisto. Se on osa 
MagiCAD Comfort & Energy -tuotepakettia, joka on saatavilla Autodeskin AutoCAD ja 
Revit -ohjelmistoille. Tuotepakettiin sisältyy myös MagiCAD Room, jolla voidaan luoda 
3D-tilamalli ja laskea mm. lämpöhäviöt. 
 
IDA ICE (IDA Indoor Climate and Energy) on Equa Simulation AB:n kehittämä rakennus-
ten energiatehokkuus- ja olosuhdelaskentaohjelma. IDA ICE on ns. stand-alone-sovel-
lus, joka ei tarvitse muita ohjelmistoja toimiakseen. 
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1 Riuska-ohjelmisto 
Riuska soveltuu hyvin energiasimuloinneille ja energiatodistusten tekoon tavanomai-
sissa tapauksissa. Suuri osa standardiarvoista on automaattisia, eikä niitä tarvitse erik-
seen määritellä. Käyttöliittymä on yksinkertainen, ja tarvittavat valikot löytyvät nopeasti. 
 
Ohjelmaan tuodaan IFC-malli, jonka voi luoda MagiCAD Room -sovelluksella. Näin luotu 
malli on riittävän yksinkertainen yleisimpien IFC-tuonnin ongelmien välttämiseksi. Mal-
lia ei voi Riuskassa enää muokata muuten kuin esimerkiksi välipohjia poistamalla, li-
säämällä katot ja lattiat tai luomalla ikkunoita suhteessa ulkoseinän pinta-alaan. Rius-
kassa näkyvä 3D-malli on karkeahko esitys rakennuksen geometriasta. 
 

 
Kuva 1. Noljakan Liikekeskuksen geometriamalli Riuskassa. 
 
Mallin perusteella rakennus jakautuu tiloihin, jotka yhdistetään ilmanvaihdon palvelu-
alueisiin. Energiatodistusta laadittaessa kaikkien tilojen tilatyypit vaihtuvat rakennuksen 
käyttötarkoitusluokan mukaisesti. Myös lämpökuormat muuttuvat automaattisesti, teh-
den perustasoisesta simuloinnista nopeaa. 
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Kuva 2. IV-koneen määrityksiä Riuskassa. 
 
Ilmanvaihtokoneiden määrittely on yksinkertaistettu, eikä kovin erikoisia ratkaisuja ole 
mahdollista simuloida. Monet arvot voi valita helposti standardien mukaisista taulu-
koista. 
 

 
Kuva 3. Lämmityksen tilalaitteiden häviöenergian määritys Riuskassa. 
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Simulointitulokset ovat ohjelmassa helppotulkintaisia taulukoita lukuarvoina, graafeina 
tai pohjakuvakarttoina. Simulointitapauksesta voi tehdä kopion projektiin, muokata ar-
voja sekä tehdä uuden simuloinnin ja verrata sitä edelliseen. Yksinkertaisuudesta joh-
tuen laskenta on nopeaa, vaikka simuloitavana olisi suurempikin rakennus. 
 

 
Kuva 4. Riuskasta Exceliin tulostettu E-luvun simulointitulos. 
 
Kokonaisuutena MagiCAD Comfort & Energy soveltuu erittäin hyvin nopeaan energiato-
distuksien laatimiseen ja tavanomaisiin energiasimulointeihin. Laskentakaavoja tai mo-
nia muitakaan parametreja ei Riuskassa voi muokata, mutta ohjelman käyttötarkoituk-
sen huomioon ottaen ei sille yleensä ole edes tarvetta. 
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2 IDA ICE -ohjelmisto 
IDA ICE on kattava ja monipuolinen rakennusten energia- ja olosuhdesimulointisovellus. 
Sovellukseen voidaan tuoda valmis IFC-malli rakennuksesta, tai sen voi luoda IDA 
ICE:ssä. Tuodun rakennuksen geometriaa voi joutua muokkaamaan, jotta IDA ICE tulkit-
see kaikki rakenteen osat oikein. 
 

 
Kuva 5. IDA ICE:en tuotu Joensuun Toronkulman malli, jota on muokattu sovellukseen sopivaksi. 
 
Mallin tuomisen jälkeen rakennukseen luodaan vyöhykkeet, jotka voivat olla myös yksit-
täisiä tiloja tai niiden osia. Vyöhykkeet saavat oletuksena rakennustyypin mukaiset ar-
vot, ja niitä voidaan tarvittaessa muokata. Vyöhykkeisiin kuuluvat ilmanvaihtokoneet 
voi määritellä hyvin yksityiskohtaisesti komponentti- ja parametritasolla. 
 

 
Kuva 6. Ilmanvaihtokoneen komponentit. 
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Kuva 7. Ilmanvaihtokoneen laskentaparametrien määrityksiä. 
 
Jotkin arvot eivät ole IDA ICE:ssä oletusarvoisesti oikein tai standardien mukaisia, joten 
niitä joudutaan muokkaamaan. Muokkaaminen vaatii niin taloteknistä osaamista kuin 
IDA ICE:n tuntemusta. Koska lähes kaikkea voi muokata, sovellus on myös hankala käyt-
tää. Siinä missä Riuskaa voi käyttää vaikkapa energiatodistusten laadintaperiaatteet 
tunteva käyttäjä lähes ilman opastusta, vaatii IDA ICE huomattavan paljon koulutusta, 
mikäli halutaan luotettavia tuloksia. 
 
Monipuolisuudesta ja muokattavuudesta johtuen IDA ICE:llä voidaan kuitenkin simu-
loida lähes millaisia järjestelmiä tahansa, millaisissa olosuhteissa tahansa. Simulaatio 
voidaan saada vastaamaan todellisuutta hyvinkin tarkasti, mikäli sovellusta osataan 
käyttää kattavasti. 
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Kuva 8. Joitakin ilmanvaihdon komponentteja IDA ICEssä. 
 
Laskentaparametrien runsas määrä kuitenkin vaikuttaa simulaation laskentanopeu-
teen. Kun Riuska laskee simulaation selvästi alle minuutissa riippumatta tietokoneen 
tehosta, saattaa IDA ICE laskea saman rakennuksen simulaatiota yli kymmenen mi-
nuuttia. Tämä on riippuvainen paljolti tietokoneen laskentatehosta.  
 
Mahdollisten muokkausten tai tarkennusten sekä virheiden korjausten jälkeen on simu-
laatio laskettava uudestaan, mikä vie yhtä pitkään. Koska simulointia varten joudutaan 
määrittelemään useita parametreja, mahdollisesti korjaamaan tuodun IFC-mallin geo-
metriavirheitä ja suorittamaan suhteellisen hidas simulointi, ei IDA ICE sovellu nopeaan 
tai yksinkertaiseen laskentaan. Tarkkuudessa ja monipuolisuudessaan IDA ICE on huo-
mattavasti Riuskaa parempi, mutta lopputuloksen oikeellisuus on täysin riippuvainen 
sovelluksen käyttötaidoista. 
 
IDA ICE:en on saatavilla suomenkielinen kielipaketti, mutta se on joiltain osin puutteelli-
nen: 
 

  
Kuva 9 ja 10. IDA ICE-sovelluksen valikkoja. 
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Kuva 11. Energialaskennan tuloksia IDA ICE:ssä. 
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3 Parametrisoitu laskenta 
molemmissa ohjelmistoissa 
Parametrisoidussa laskennassa asetetaan muuttuvia arvoja esim. ikkunoiden mitoille, 
eristyspaksuudelle, jäähdytysteholle tai uusiutuvan energian tuotolle. Arvoista saatujen 
simulointitulosten perusteella voidaan optimoida esim. olosuhteita, rakennuksen ener-
gian kulutusta tai kustannuksia. 
 
Riuskan parametrisoidussa laskennassa on annettu valmiiksi parametrejä, joiden suh-
teen voidaan laskentoja tehdä. Parametrejä ei voi lisätä. 
 

 
Kuva 12. Parametrisoitu laskenta Riuskassa. 
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Kuvan 12 laskennassa kului aikaa noin minuutti. Laskentatapauksia oli 36, joten para-
metrisoitu laskenta on Riuskassa nopeaa. Parametrivaihtoehtojen rajattu määrä voi ra-
joittaa laskentojen hyödyllisyyttä. 
 
IDA ICEn parametrisoituun laskentaan voi laittaa parametriksi lähes minkä tahansa so-
velluksessa esiintyvän arvon. Laskentatulosten suhteen voidaan laskennassa hakea 
minimiarvoa, maksimiarvoa, rajata tuloksia tietylle välille tai vain tarkastella tuloksia. 
 

 
Kuva 13. Parametrisoitu laskenta IDA ICE:ssä. 
 
Kuvan 13 laskennassa kului IDA ICE -sovelluksella noin tunti. Laskentatapauksia oli 36. 
2500 laskentatapauksen laskentaan kului aikaa noin neljä päivää. IDA ICE:llä laskenta 
on siis huomattavasti hitaampaa, mutta laskentaparametrien ja tulosten suhteen so-
vellus on erittäin kattava.  
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4 Johtopäätökset 
Riuskalla ja IDA ICE:llä on hyvät ja huonot puolensa. Riuska on nopea käyttää, mutta 
muokattavuudeltaan rajoitettu. IDA ICE on taas hidas käyttää, mutta lähes täysin muo-
kattavissa. 
 
Suunnittelutoimistoissa ei aikaa yleensä ole liikaa, joten nopeus on tärkeä ominaisuus. 
Nopeus johtuu usein yksinkertaisuudesta, joten jostain täytyy tinkiä. Useimmiten simu-
loitavat rakennukset ovatkin melko tavanomaisia, kuten asuinrakennukset, toimistora-
kennukset tai pienemmät liikerakennukset. Näissä harvemmin tarvitsee tutkia talotekni-
sesti tai rakenteellisesti erikoisia ratkaisuja, vaan suunnitellaan kokemuksen ja asiak-
kaan toiveiden perusteella. 
 
Tutkimuksellisessa työssä aika ei ole niin kriittisessä osassa, joten simulointeihin voi-
daan paneutua syvällisemmin. Erilaisia ja erikoisiakin simulointeja voidaan tehdä, jotta 
saadaan kattavia tuloksia. Tällainen laskenta sopii hyvin esimerkiksi korjausrakentami-
seen, jolloin simulaatioiden avulla voidaan tehostaa rakennuksen energian käyttöä, 
tutkia mahdollisten rakenteellisten toimenpiteiden vaikutusta ja optimoida eri laitteis-
tojen toimintaa. 
 
Hitaampaakin simulointia voidaan tietysti käyttää suunnittelutoimistoissa, mikäli simu-
lointi tehdään vaikkapa palvelimella eikä työasemalla. Ongelmaksi muodostuu pääasi-
assa suunnitelmien muuttuminen suunnitteluprosessin aikana, jolloin yksityiskohtaisesti 
tehty simulaatio ei ole enää pätevä. 
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Linkit 
 
MagiCAD Comfort & Energy. https://www.magicad.com/fi/mc_software/magi-
cad-comfort-energy/#ominaisuudet-autocadille 
 
Equa Simulation. IDA ICE. https://www.equa.se/fi/ 
 
Karelia-ammattikorkeakoulu. Rakentamisen sivusto. https://rakentaminen.kare-
lia.fi/ 
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